
Tirsdag den 3. februar 2009 (F 21) 3261 

-  pålægger regeringen at redegøre konkret for 
sine initiativer for at vende udviklingen for 
dansk turisme.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 30). 
Kl. 14:14 

Formanden: 
Også dette forslag til vedtagelse vil indgå i de 
videre forhandlinger. 

Vi siger tak til hr. Orla Hav. Der er ikke ønske 
om korte bemærkninger. Næste i ordførerræk- 
ken bliver fru Colette L. Brix. 

; . Kl. 14:15 - 
(Ordfører) 
Colette L. Brix (DF): 
Danmark har et imponerende højt antal turisme- 
overnatninger. Således er der flere udenlandske 
overnatninger i Danmark end i Sverige og Nor- 
ge tilsammen, til trods for at der ingen vintersæ- 
son er i Danmark. Det svage fald på 1,5 pet. om 
året i udenlandske overnatninger de sidste år er 
derfor et meget højt niveau. Samtidig har inden- 
landske overnatninger mere end kompenseret 
for tilbagegangen i de udenlandske overnatnin- 
ger. 홢 홢홢 -.-i- 홢 

Tilbage står dog, at Danmark over en 1 10 års- 
periode har mistet udenlandske turistovernat., 
ninger, ikke mindst fra tyskere. På 10 år har vi 
mistet 4 millioner tyskere, og det kan mærkes. 
Erhvervet har derfor nogle klare udfordringer i 
forhold til at skabe'fremgang og vækst, især i ly- 
set af finanskrisen. 

Jeg vil gerne rose ministeren for en grundig 
analyse af dansk turisme i redegørelsen til Fol- 
ketinget. Den giver et meget sobert og nuanceret 
billede af dansk turisme og er et godt udgangs- 
punkt for en diskussion af, hvordan vi styrket 
turismeerhvervet. 

Der har i debatten været meget opmærksom- : 
hed om det faldende antal udenlandske over- 
natninger fra ikke mindst Tyskland, som over 
60 pet. af de udenlandske overnatninger kom- 
mer fra. Tyskerne er uhyre vigtige, men vi skal 
ikke kun fokusere på ferieturisterne. 

I den nye strategi for dansk turisme er der 
fremlagt nogle meget ambitiøse vækstmål, hvor 
der regnes med en samlet årlig vækst på 2,3 pet. 
Det skal ses i lyset af, at væksten i de sidste 15 år 
har været på 0,3 pet.; og at vi nu ér i en recessi- 
on, hvor økonomien alene i år skrumper med 
2 pet. Den samme udvikling ser vi overalt i EU, 
også i de lande, som vi skal have turisterne fra. 

Det er flot at have så ambitiøse mål, men det 
må ikke betyde, at når vi efterfølgende ser lavere ' 
vækst; er strategien blevet en fiasko. Jeg tror, at 

vi i lyset af finanskrisen, recessionen og det 
trods alt imponerende høje niveau for uden- 
landske ovetnatninger skal være glade, hvis vi 
samlet kan holde, skindet på næsen. 

Vi synes, at den nye strategi er et gedigent 
arbejde, men vi skal passe på med ikke kun at 
satse på udvalgte udenlandske målgrupper. Vi 
glemmer f.eks. ofte, at Danmark også kan være 
et rejsemål for danskere. Og så skal vi nok passe 
på ikke at undervurdere det måske vigtigste af 
alt, nemlig vejret, og at vi trods alt kun har én at- 
traktiv sæson, nemlig sommermånederne. Det 
kan vi jo selvfølgelig ikke gøre så meget ved, 
men her i Folketinget kan vi påvirke de overord- 
nede rammevilkår for turismen, som jo er en for- 
udsætning for, at man kan klare sig i den inter- 홢 
nationale konkurrence og kan få økonomien til 
at hænge sammen. 

I den nye strategi nævnes der også nedsættel- 
sen af et tværministerielt udvalg, som skal bi- 
dragé til at fremme turismens konkurrence- og 
produktionsvilkår. Det er et spændende og højst 
relevant forslag, som vi i Dansk Folkeparti der- 
for støtter. Der må derfor nedsættes en arbejds- 
gruppe eller et udvalg. 

Der nævnes også visumreglerne, men det har 
altså kun betydning for en meget begrænset del 
af turismen. Og reglerne er i øvrigt de seneste år 
blødt op med bl.a. rejsebureauordninger i Indi- 
en, Kina og Ukraine. Her skal man blot opfylde 
en række krav, bl.a. have købt en pakkerejse, for 
at få visum. >; 

Når det gælder skatter og afgifter, er turisme- 
erhvervet hverken ligestillet med udlandet eller 
andre erhverv. Virksomheder kan kun fratrække 
en fjerdedel af momsen ved køb af hotel- og re- 
staurationsydelser. I bl.a. Sverige og Tyskland, 
som vi jo konkurrerer hårdt med, er der fuldt 
momsfradrag. Denne skævvridning er med til, 
at konferencer og messer placeres netop i Sveri- 
ge og Tyskland og desværre ikke i Danmark. Re- 
præsentationsudgifter som middage, under- 
holdning, rejser, udflugter og ferieophold kan , 
også kun fratrækkes med en fjerdedel. 

Når det gælder feriehuse, er fradraget også 
lavt. I dag er det på 7;000 kr., hvilket gør det 
svært at få økonomien til at hænge sammen, og 
derfor er det svært at få folk til at leje deres som- 
merhuse ud. Det er heller ikke muligt at fratræk- 
ke udgifter til udskiftning af et komfur, køleskab 
eller fryser, hvis man lejer sin bolig ud, men til 
gengæld kan reparationer trækkes fra. Det bety- 
der, at der er mere økonomi i at beholde gamle, 
udslidte og fråsende maskiner. Det gavner jo 


